РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11. 2021

г. Иланский

                                        № 410
Об утверждении Плана противопожарного обустройства и проведения мероприятий по подготовке городского поселения город Иланский Иланского района Красноярского края к пожароопасному периоду 2022 года

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 7, 15, 18 Устава муниципального образования городское поселение город Иланский Иланского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противопожарного обустройства и проведения мероприятий по подготовке городского поселения город Иланский Иланского района Красноярского края к пожароопасному периоду 2022 года.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города Олыкайнен К.А.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации города Иланский.

Глава города                                                                                                 В. В. Максаков

ПЛАН
противопожарного обустройства
и проведения мероприятий по подготовке городского поселения город Иланский Иланского района Красноярского края
к пожароопасному периоду 2022 года

	№

п/п
	Планируемое мероприятие, место проведения
	Период проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Разработка и утверждение собственных планов в учреждениях, организациях, находящихся на территории города Иланский
	до 15.12.2021г.
	Руководители учреждений (по согласованию)

	2
	Обустройство минерализованных полос и противопожарных барьеров населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров
	до 01.05.2022г.
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	3
	Организация контроля за недопущением разведения костров, поджогов травы, сжигания мусора в черте населенного пункта
	В течение всего пожароопасного периода
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В., члены административной комиссии муниципального образования городского поселения город Иланский Иланского района Красноярского края

	4
	Своевременная очистка от снега и обеспечение подъезда пожарной техники, в целях беспрепятственного забора воды пожарными автоцистернами для пожаротушения. Обеспечение беспрепятственного подъезда пожарной техники ко всем объектам жилого назначения
	Постоянно
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В., члены административной комиссии муниципального образования городского поселения город Иланский Иланского района Красноярского края

	5
	Проверка исправности отопительных печей, дымоходов, электропроводки, чердачных и подвальных помещений, наличие первичных средств пожаротушения, наличие и работоспособность звуковой сигнализации в многодетных и малоимущих семьях. По возможности принять меры по установлению нарушений, которые могут привести к пожарам.
	до 01.01.2022г..

до 01.05.2022 г, 01.09.2022 г. по 01.10.2022 г.
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	6
	Проверка проживания социально-неблагополучных семей в целях профилактики пожаров, происходящих по социальным причинам. По возможности принять меры по установлению нарушений, которые могут привести к пожарам.
	Постоянно
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	7
	Проверка наличия (восстановление) отсутствующих указателей улиц, номеров домов, мест расположения пожарных гидрантов и водоемов, а также их подсветка в ночное время.
	до 01.03.2022г.
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	8
	Проверить работоспособность звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре
	с10.01.2022г.

до 01.04.2022г.
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	9
	Проведение комплекса профилактических мероприятий на территориях садовых и дачных обществ, приусадебных участков, в том числе:

организация уборки территорий от сухой травы, бурьяна, удаление с территории свалок бытовых отходов, мусора;

организация инвентаризации временных строений, сооружений, и участков садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ (далее – товарищества);

принятие мер по сносу незаконных строений и, сооружений, ухудшающих противопожарное состояние товариществ;

обеспечение необходимых проездов для пожарных подразделений к товариществам, а также на их территории;

рассмотрение вопросов обеспечения товариществ необходимым количеством пожарных мотопомп, средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, необходимым запасом воды для целей пожаротушения;

оформление (обновление) план-схем товариществ и вывешивание их на въезде;

проведение противопожарных инструктажей членов товариществ
	В период действия особого противопожарного режима, при обострении обстановка
	 ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В. совместно с председателями СНТ

	10
	Приобретение (доукомплектование) необходимого количества средств пожаротушения для Добровольной пожарной дружины администрации города Иланский, необходимых для борьбы с лесными пожарами
	До 01.04.2022
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В, начальник финансово-бюджетного отдела администрации города Иланский Непритворенная Т. В.

	11
	Ликвидация сухой растительности брошенных земельных участков, вблизи жилых домов и источников противопожарного водоснабжения.
	До 01.11.2022г.

	специалисты Отдела муниципального контроля администрации города Иланский, члены административной комиссии муниципального образования городское поселение город Иланский Иланского района Красноярского края

	12
	Проведение разъяснительной работы с населением путем подворного обхода с целью освобождения загроможденных пространств между жилыми домами и надворными постройками.
	Постоянно
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	13
	Проведение двухмесячника по благоустройству территорий города Иланский
	Март-май 2022г., август –сентябрь 2022 г.
	Заместитель Главы города Иланский,

ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

	14
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные     гидранты, гидрант     колонки, водоемы, водонапорные башни)
	до 01.04.2022г.
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В. совестно с представителями гарнизона пожарной охраны (46 ПСЧ)

	Организация деятельности административных комиссий по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожароопасных ситуаций

	Председатель административной комиссии муниципального образования городское поселение город Иланский Олыкайнен К.А.

	15
	Проведение работы по обследованию территории на предмет выявления ветхих, заброшенных и т.д. строений, несанкционированных свалок мусора, принять меры по их сносу и (или) ликвидации.
	Постоянно
	Специалисты Отдела муниципального контроля администрации города Иланский, члены административной комиссии муниципального образования городское поселение город Иланский Иланского района Красноярского края

	16
	распространение в товариществах памяток, плакатов о мерах пожарной безопасности.
	ежеквартально
	ведущий специалист Отдела муниципального контроля администрации города Иланский Коновалов И. В.

Начальник отдела муниципального контроля                                                                                                                                                        Е.М. Слезак

администрации города Иланский